关于举办全省高校青年教师多媒体教学课件竞赛的通知

鲁教师字〔2014〕6号
各高等学校、高校工会：
根据全国总工会、全国教科文卫体工会、山东省总工会关于深入开展“当好主力军建功‘十二五’创先争优 建功立业竞赛活动”的要求，为推动教育系统职工职业技能竞赛活动的深入开展，进一步提高高校青年教师的教学能力和业务素质，省教育厅、省教育工会决定举办全省高校青年教师多媒体教学课件竞赛（以下简称“竞赛”），现将有关事项通知如下：
一、竞赛宗旨
竞赛活动以提高青年教师学习运用现代教育技术能力为着力点，引导广大青年教师立足岗位，学理论，学技能，大练教学基本功，充分发挥竞赛活动在提高教师教学基本功和业务素质中的引领示范作用，为青年教师成长搭建展示平台，激发广大青年教师更新教育理念和掌握现代教育技术的热情，努力造就一支师德高尚、业务精湛、充满活力的教师队伍，为教育事业科学发展、实现“十二五”规划目标任务建功立业。
二、组织领导
成立竞赛活动领导小组，组织领导竞赛活动。领导小组在省教育工会设竞赛办公室，负责制定竞赛实施方案，组织实施竞赛活动，具体竞赛活动委托山东农业大学具体承办。
竞赛办公室聘请专家组成评委会，对参赛作品进行网上评审。
高校工会承担学校竞赛活动的宣传、组织和选拔工作。广泛宣传学习掌握现代教育技术，大练教学基本功，提高教师业务素质的重要意义，鼓励青年教师积极参加竞赛活动；主动争取学校有关部门的支持和配合，组织开展群众性的教学基本功学习和竞赛活动；在开展群众性学习和竞赛活动的基础上，做好校内选拔和参赛作品报送工作。
三、参赛人员范围
高等学校年龄在35岁以下（含35岁）的青年教师和教育技术工作者。
四、竞赛项目设置及要求
（一）项目设置：多媒体教学课件。
（二）项目说明及要求
多媒体教学课件：是指基于多媒体技术和网络技术，将图、文、声、像等多种表现方式有机结合，表达和传递教学内容，辅助教师与学生的教与学，以完成特定教学任务的教学软件。多媒体教学课件可以针对某些知识点，也可以是一个课时或一个教学单元内容。单纯的教学软件资源不属于教学课件范畴。
本次竞赛将采用专家网上评审的方式进行。为保证网上评审的顺利进行，对参赛教学课件提出以下要求：
1．课件制作要求：
(1) 能在windows XP/windows7操作系统稳定运行；
(2) PPT保存为2003或2010版本；
(3) B/S结构教学网站需在运行文件夹中提供在线访问地址，并保证能远程正常访问，如因无法访问而影响评选结果的责任自负；
(4) 课件运行如需特殊插件支持，须自行提供插件，并在说明文档中指明；
(5) 保证教学课件没有任何病毒、木马程序。
2．教学课件压缩包内容与要求
教学课件压缩包需要包括“运行文件”“源文件”“支持与说明”三个文件夹。
为便于网上评审，每个参赛作品压缩后不得超过200M，课件压缩打包为rar格式，文件名格式为：学校名+制作者姓名+教学课件名称，以下划线“_”为分隔符，例如：山东农业大学_张晓明_耕作学.rar，文件名必须按照要求设定，否则影响参评，责任自负。
(1)运行文件夹
该文件夹用于存放参加评审的教学课件，即发布后可脱离开发环境直接访问运行的教学课件文件。
(2)源文件夹
该文件夹用于存放反映教学课件制作的程序源文件、代码、素材文档等。如果文件容量过大可以选择性提供主要部分，但须能反映教学课件的原创性以及教学功能。
(3)支持与说明文件夹
该文件夹用于存放作品截图以及保证作品正常运行的说明文档和插件。
A.说明文档：保证教学课件正常运行的配置及运行的系统与软件版本及要求。网站类教学课件需提供网络访问地址。
B.特殊插件：提供作品正常运行需要的特殊软件或插件。
（三）教学课件评比指标
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标、对象明确，教学策略得当；
界面设计合理，风格统一，有必要的交互；
有清晰的文字介绍和帮助文档

	内容呈现
	25

内容丰富、科学，表述准确，术语规范；

选材适当，表现方式合理；

语言简洁、生动，文字规范；
素材（文本、音视频、动画等）选用恰当，结构合理

	技术运用
	25
	程序运行稳定，操作方式简便、快捷；
导航方便合理，路径可选；
新技术运用有效

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；
能够运用于实际教学中，有推广价值

（四）作品资格审定
1．有政治原则性错误和科学概念性错误的作品，取消该作品参评资格。
2．杜绝弄虚作假行为。各推荐单位要严格审查、把关，确保推荐作品的真实性，对弄虚作假行为，一经发现，取消该作品参评或获奖资格并通报批评。
3．资料引用应注明出处。参赛作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛作品作者承担。
4．鼓励应用国产软件制作作品参赛。
5．每件参赛作品作者最多不超过3人。不接受以单位名义集体创作的作品参赛。
五、参赛办法
（一）以学校为单位报送作品参赛
教职工2000人以上学校限额报送10件，教职工2000人以下学校限额报送5件。参赛作品经学校工会审核同意后，以学校为单位统一报送（不接受个人报送）。
（二）各学校报送的参赛作品，要统一刻录为一张光盘，每件作品应建立文件夹，文件夹名为参赛作品名，文件夹内容包括多媒体教学课件和参赛作品登记表。文件夹中的所有文件名和参赛作品登记表内容对应一致。所报送光盘的盘盒和盘片上要注明报送单位和作者姓名。
（三）报送材料要求
1．组织单位及联系人信息表（附件2）
2．参赛作品名单（附件3）
3．参赛作品登记表（附件4）
以上3种表格可从中国教育工会山东省委员会公共邮箱（sdsjygh@126.com）下载，需同时报送文字版和电子版。
（四）教学课件报送要求
1．报送时间：2014年6月15日至25日。
2．参赛作品提交方式：可以采用邮寄光盘或通过网上传送两种方式提交。
（1）网上传送
用ftp客户端登录课件服务器，上传教学课件，服务器地址为：ftp://202.194.137.16 ，用户名：jygh2014，密码：jygh2014。
本次竞赛的ftp服务器将于2014年6月15日至25日开通。请参赛单位在根目录下建立文件夹，以学校名称为文件夹名，并建立本科文、本科理、专科文、专科理四个子文件夹。将组织单位及联系人信息表和参赛作品名单上传到本学校的根目录下；将教学课件《参赛作品登记表》和课件压缩包根据本、专科和文、理科类型分别上传到对应的文件夹中。教学课件在网上一经推荐确认，不得更改或替换。
（2）通过EMS特快专递邮寄参赛作品光盘
参赛作品光盘由报送单位统一邮寄到：山东农业大学工会办公室，并按照“报送材料要求”，提交报名作品名单对照明细（电子版）。
（3）报送参赛作品光盘，要求无病毒、运行良好。
六、参赛作品评比及奖项设置
（一）作品评比
评比分技术测试、专家网上评审两个阶段。
1．技术测试：包括资格审查、作品安装、运行测试等，通过技术测试的作品参加专家评审。
2．专家评审：聘请专家组成评审组，对通过技术测试的作品利用网络进行评审，依据评比程序和评比指标，综合评定，量化打分，由高到低排序，最终确定作品获奖等级。
（二）奖项设置
1．个人荣誉奖
特等奖2名（普通本科院校组第一名、高等职业院校组第一名），一等奖（含特等奖）、二等奖、三等奖分别按10%、15%、25%的比例设定，由省教育厅、中国教育工会山东省委员会颁发获奖证书。向省总工会推荐特等奖获得者申报山东省富民兴鲁劳动奖章。
2．集体荣誉奖
依据各高校报送参赛作品质量和数量以及开展竞赛活动的情况评选优秀组织奖30个。
七、时间安排
各高校于6月25日前完成推荐工作，并按要求报送参赛材料；
竞赛活动于8月初进行技术测试，组织专家网上评审。
竞赛咨询电话：
省教育工会：0531-81916595，81916592；
山东农业大学网络技术部：0538-8246635,15153883598，王老师。
报送作品光盘地址：泰安市岱宗大街61号，山东农业大学工会；邮政编码：271018，电子邮箱：lp@sdau.edu.cn。
联系人：李萍，联系电话：0538-8241717,13954888586。
附件：1．全省高校青年教师多媒体教学课件竞赛领导小组成员名单
      2．组织单位及联系人信息表
      3．参赛作品名单
      4．参赛作品登记表
                                                                山东省教育厅  山东省教育工会

                                                        2014年4月30日